
 

DC\909818CS.doc  PE494.468v01-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014 

 

10.9.2012 0027/2012 

PÍSEMNÉ PROHLÁŠENÍ 

předložené v souladu s článkem 123 jednacího řádu 

o snížení volebního věku na 16 let 

Heinz K. Becker, Jan Albrecht, Karima Delli, Andrew Duff, 

Eider Gardiazábal Rubial 

Platné do: 13.12.2012 

 



 

PE494.468v01-00 2/2 DC\909818CS.doc 

CS 

0027/2012 

Písemné prohlášení o snížení volebního věku na 16 let 

Evropský parlament, 

– s ohledem na články 20 až 24 Smlouvy o fungování Evropské unie (SFEU), které se týkají 

evropského občanství, 

– s ohledem na článek 165 SFEU, který se týká vzdělávání, odborné přípravy, mládeže a 

sportu, 

– s ohledem na článek 123 jednacího řádu, 

A. vzhledem k tomu, že volební právo je nenahraditelnou formou demokratické účasti, a 

vzhledem k tomu, že mladí Evropané musejí mít práva, jež odpovídají jejich povinnostem; 

B. vzhledem k tomu, že stále nižší volební účast způsobuje demokratický deficit, a vzhledem 

k tomu, že studie poukazují na souvislost mezi brzkou a celoživotní volební účastí; 

C. vzhledem k tomu, že občanské vědomí je pro aktivní občanství klíčové, a vzhledem 

k tomu, že rok 2013 je Evropským rokem občanů; 

D. vzhledem k tomu, že Evropský rok aktivního stárnutí a mezigenerační solidarity (2012) 

klade důraz na potřebu vytvoření politické platformy ke zlepšení mezigeneračního 

dialogu; 

1. vyzývá členské státy, aby snížily volební věk na 16 let, aby posílily občanskou výchovu 

na školách, přizpůsobily přípravu učitelů a podporovaly spolupráci s poskytovateli 

neformálního vzdělávání; 

2. pověřuje svého předsedu, aby toto prohlášení spolu se jmény jeho signatářů předal Radě, 

Komisi a parlamentům členských států. 

 


